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Anotace

Cílem práce je vytvořit webovou aplikaci, která bude schopna parsovat

životopisy uživatelů, napsané v různých stylech textu a ve formátech typu DOCX,

DOC, PDF a RTF. Aplikace je schopna komunikovat s databází, díky níž bude moci

rozpoznávat určité prvky v textu, získaném z životopisu, které jsou nezbytné pro

parsování. Dále je schopna ukládat tyto vyparsované prvky do databáze. Databáze

udržuje také informace o souborech a o chybách nastalých v aplikaci. Parsovací

proces je schopen rozpoznat email, telefon, jméno, příjmení a popřípadě i titul

z daného životopisu. Nezbytnou součástí této aplikace jsou uživatelské přístupy,

které nám umožní vytvořit částečné zabezpečení. To nedovolí zobrazovat životopisy

každému, kdo by si zobrazil aplikaci.

Annotation

Title: Parsing CV

The aim of this work is to create a web application that will be able to parse

users' CV, written in various text styles and formats. For example, DOCX, DOC, PDF

and RTF. The application can communicate with the database, allowing it to

recognize certain elements in the text, obtained from the CV, that are necessary for

parsing. Furthermore, it can store these parsed elements into a database. The

database also holds information about files and error information in the application.

The parsing process can recognize email, phone, name, surname, and possibly the

title of user in the CV. An essential part of this application are user approaches that

allow us to create partial security. This will not allow CVs to be displayed to anyone

who views the app.
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1 Úvod

Parsování životopisů pomocí aplikace bylo jako téma bakalářské práce zvoleno

hlavně z důvodu četných žádostí o pracovní místa. Tato webová stránka, nebo

program, by mohl urychlit komunikaci a třídění životopisů uchazeč. Tato aplikace

by měla personalistům zejména ulehčit práci v oblasti získávání kontaktních

informací, jako je email nebo telefon, pro samotnou komunikaci s žadatelem.

Základním problémem vytvářené aplikace je volba programovacího jazyka,

neboť tento program musí být přizpůsobivý k různým velikostem zařízení, aplikace

musí být schopna pracovat s vícero platformami, například Windows a MacOS.

Program také musí být schopný měnit zvolené soubory na samotný text tak, aby

v něm mohl vyhledávat potřebné informace.

Dále je nutno komunikovat s databázovým prostředím, aby bylo možno ukládat,

zobrazovat a porovnávat informace ze životopisů. Tudíž musí mít jazyk možnost

propojenosti s databází, prostřednictvím dotazovacího jazyka, za pomoci určitých

dotazů. To je umožněno v jazyce SQL. Toto je však pouze jedna z možností. Program

by také mohl komunikovat se samotným souborovým systémem a získávat

informace přímo z texu daného životopisu, prostřednictvím textových editorů. Pro

zvolený účel však bude snazší a přehlednější využít databázového systému, který se

postará jak o celkovou evidenci životopisů, tak i o zpracovaná, nebo získaná data.

Dalším problémem je umístění, na kterém by aplikace mohla běžet a fungovat.

Je nutné, aby její uživatel mohl s aplikací komunikovat odkudkoli, z jakéhokoli

rozhraní a mohl používat libovolné zařízení s přístupem k internetu a se

souborovým systémem. Tyto vlastnosti, krom počítačů, v dnešní době můžeme

nalézt také u tabletů. Proto je nutné, aby byl program schopný s těmito zařízeními

komunikovat.
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V našem případě není potřeba aplikaci přizpůsobovat pro telefony, protože při

větším objemu životopisů pro parsování, by telefon nebyl použitelný. Proces by trval

dlouho a uživatel by nemohl využívat jiný, krom prohlížeče jiný program.

Server, kde bude aplikace nahrána, musí podporovat zvolený jazyk, skriptovací

jazyk, kaskádové styly pro design aplikace a také databázi. Dále je nutno, aby místo,

kde bude webový program nahrán, umožnovalo práci se soubory, které se budou

parsovat. Proto je potřebný i větší paměťový a datový prostor. Musíme myslet na to,

že převádíme souborové typy mezi sebou. Proto by mělo místo, kde aplikace bude

nahraná, umožňovat převod prostřednictvím zvoleného jazyka. Souborový převod

je v tomto případě nutný pro sjednocení vícero druhů editorů textu, které uživatel

může použít pro tvorbu životopisu. Soubory, které se mohou nahrávat, nebo

přidávat prostřednictvím aplikace do databáze, tedy mohou mít několik přípon.

V našem případě se jedná o soubory typu PDF, DOC, DOCX nebo RTF.

Velkým problémem je také samotné vyhledávání v textu. Je nutno správně

vybírat podstatné informace. Nejsložitějšími prvky pro zjišťování jsou jméno a

příjmení uživatele. Ty se mohou nacházet kdekoli v hlavičce životopisu. Jména se

musí vyhledávat jiným způsobem, než třeba telefon a email. Jejich struktura je jasná,

a proto je lze snadno vyhledat. Zvolený text pro parsování by měl obsahovat všechny

hledané informace, a proto musí být dostatečně velký výňatek z textu, nemusí se

tedy brát v potaz celý text životopisu. Tím se urychlí samotné vyhledávání.

Dalším krokem je nutné zvolit grafické rozhraní samotné aplikace a jazyk,

ve kterém bude toto prostředí navrženo. Aplikace by měla splňovat takový stupeň

ovladatelnosti, aby uživatel dovedl s aplikací pracovat bez delšího přemýšlení, nebo

studování návodu. Grafické prostředí také musí být přizpůsobivé pro různé velikosti

displejů zařízení, jako jsou tablety, notebooky, počítače, popřípadě televizory.

Uživatel tak může pracovat odkudkoli, ať už z domova nebo z kanceláře. Zde může

pracovat bez ohledu na to, které zařízení využívá.
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Jako programovací jazyk bylo zvoleno PHP. Tento jazyk je jedním z nejvíce

rozšířených skriptovacích programovacích jazyků k vytváření webových aplikací. Používá

se na straně serveru a slouží ke generování HTML/XHTML kódu stránky, jenž pak server

odesílá do prohlížeče. [1] PHP podporuje spoustu užitečných funkcí pro práci

s textem a vyhledávání specifikovaných výrazů v textu. Jednou z těchto funkcí je

REGEX. Jedná se o regulární výrazy, díky kterým se dá snadno vyhledávat, za pomoci

zkratek. Pokud víme, co by měl text, nebo kód obsahovat, regex s vyhledáváním

pomůže. [2]

Jako systém pro řízení báze dat, bylo zvoleno MySQL, hlavně pro svou

jednoduchou funkci propojení mezi PHP a samotným databázovým systémem. Má

také dobrou kompatibilitu s aplikacemi, běžícími nad skriptovacím jazykem PHP,

což zaručuje snadné používání příkazů pro získávání, nebo správu dat. Také je

jednou z nejrozšířenějších databázových prostředí, která jsou spojena s webovými

aplikacemi. MySQL umožní ovládat veškeré operace spojené s databází

v jednoduchém a snadno pochopitelném webovém prostředí phpMyAdmin. Těmito

úkony je myšleno vytváření tabulek a celková správa dat, ať už se jedná o vkládání,

získávání, mazání nebo upravování záznamů.

Pro umístění naší aplikace, byl zvolen server, který běží na Linuxu. Server

umožní přistupovat k aplikaci odkudkoli, pouze za podmínky internetového

připojení. Tento server umožňuje, mimo jiné, komunikovat s námi zvoleným

databázovým systémem. Také je zde možnost ukládání do databáze výše zvoleného

typu. Operační systém Linux oproti Windows podporuje funkce nutné pro

převádění jednotlivých typů souborů, ve kterých se může životopis nacházet. Proto

je výhodné využití serveru s operačním systémem Linux. [3]

Pro vyhledávání v textu, jak již bylo zmíněno, bude použit REGEX, což je zkratka

z anglického slova regular expression, překlad je regulární výraz. REGEX umožňuje

za pomoci jednoduchých, předem stanovených výrazů vyhledávat, nebo libovolně

manipulovat s textem tak, jak potřebujeme. Regulární výrazy využívají pro

vyhledávání v textu metaznaky. Pomocí těchto znaků lze jednoznačně určit, co je
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požadováno ze zadaného textu získat. Kromě vlastních metaznaků lze využít i

předdefinované skupiny znaků, které jsou definovány pomocí specifických symbolů,

například pro bílé znaky je definován zástupný symbol \w.

Veškeré metaznaky a symboly se dají kombinovat do požadovaného výrazu. Ten

pak může vypadat např. takto, (19|20)\d{2}. Pomocí tohoto výrazu je možné

získat letopočty od roku devatenáct set do dvou tisíc (1900–2000).

Grafické rozhraní webové aplikace je napsáno v jazycích Cascading Style Sheets,


[…]


nám může zobrazovat informace. Blok, který se zobrazí nad stránkou a pozadí se

ztmaví, pro lepší přehlednost.

Informačními výstupy jsou zprávy, které se zobrazují uživateli. Každý úkon,

který uživatel provede, je následován informační zprávou, která uživateli zobrazí

text, který mu oznamuje, co se provedlo. Nejvíce těchto zpráv je zobrazeno

v okamžik, kdy se nahrávají soubory. Uživatel je informován o stavu jeho

nahráváních souborů. Získá informaci o počtu souborů, který se povedl nahrát,

popřípadě se zobrazí i chyby, které nastaly při nahrávání. Dále se zobrazují při

mazání souborů. Uživatel vidí počet souborů, které se smazaly. V poslední řadě se

zobrazují zprávy při parsování, kde uživatel vidí postup při parsování souborů.

Obr. 11 Ukázka informační zprávy

Výstupová část zobrazování ukazuje uživateli prvky, které obsahuje aplikace.

Nejpodstatnějšími informacemi jsou soubory, které uživatel nahrál. Zde uživatel vidí

název souboru a jeho typ. Dále to jsou informace získané po parsování, kde uživatel

vidí veškerá získaná data, jako titul, jméno, příjmení, email a telefon. Také je zde

vidět soubor samotný, znázorněný v obrázkovém odkazu. Uživatel si jej může znovu

stáhnout pro kontrolu. Z tohoto informačního bloku se lze podívat do error logu.

Také odtud se dá přesunout do chybného výstupu, který se moc neliší. Jedinou

změnou je, že jsou zde zobrazeny pouze soubory, při kterých se nenalezly nějaké
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podstatné prvky (jméno, příjmení, email nebo telefon). Mezi výstupovou část se také

počítá errorový výstup, kde můžeme vidět nastalé chyby, ať už se jedná o chyby

z parsování, nebo nahrávání souborů.

Obr. 12 Ukázka výstup
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5 Shrnutí výsledků

Při tvorbě této webové aplikace se vyskytovaly časté problémy, vázající se na

získávání jmen a příjmení, z parsovaných životopisů. Když zanedbáme

pravděpodobnost, je možnost, kdy nám aplikace vrátí chybně nalezený prvek. Kvůli

chybovosti, která mohla nastat, jak bylo již zmíněno výše, se jednalo o chyby

textového prvku. Kvůli velké škále typů životopisů, jejich struktury nebo celkovému

stylu zápisu se mohlo stát, že se pro jeden životopis psaný jinak, vrátilo několik

různých chybných výsledků.

Ku příkladu při hledání příjmení podle jména, kdy je nalezeno jméno a dle jeho

pozice sledujeme, zdali existuje za tímto slovem prvek, který je oddělen pouze

mezerou. Takto hledané slovo by mohlo být příjmením nejpravděpodobněji, pokud

by bylo jméno nalezeno správně. Chybovost však v tomto okamžiku nastávala ve

dvou možnostech. Tou první byl okamžik, kdy se nám správně vrátilo příjmení, ale

pokud se jednalo o ženu a její příjmení končilo na „á“, tak nám regulární výraz místo

tohoto znaku vrátil sekvenci symbolů, která by tento znak měla reprezentovat. Jenže

kvůli zpětnému převodu jsme nemohli zpátky získat korektní znak. Proto byl

regulární výraz přepsán. Tím nám však vznikla nová chyba.

Tato druhá chyba vznikla ohraničením výběru. Pokud by bylo příjmení tedy

zapsáno za jménem, tak bychom ho v tento okamžik již vrátili správně. Teď však šlo

o strukturu životopisu. Pokud jsme vzali ten samý životopis a udělali ho v několika

formách, včetně změny dokumentu, ku příkladu na PDF, tak nám v několika

okamžicích byl vrácen špatný text. Toto vrácení vzniklo na základě omezeného

výběru, který se především sledoval, zdali za příjmením existuje styl nebo mezera.

Protože každý životopis může mít jinou strukturu, získávali jsme občas jinak dlouhé

hodnoty. Tento problém byl odstraněn zvolením vícero možností, jak ukončit

vyhledávání pomocí regulárního výrazu.
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6 Závěry a doporučení

Aplikace splňuje předpoklady, které byly stanoveny. Je tedy schopna získávat

informace z vícero životopisů a získává je správně. Největší chybovost byla

odstraněna a aplikace funguje s velikou pravděpodobností správných informací.

Největší chybovost však stále zůstává při získávání informací o jméně a příjmení

vlastníka životopisu. Tato chybovost by se dala do budoucna úplně odstranit,

přidáním umělé inteligence, která by se sama učila, z již vyparsovaných dokumentů.

Přidání této umělé inteligence je tedy možným rozšířením.

V této práci jsou i přidané prvky, které v požadavcích nebyly. Jedním z těchto

prvků je ku příkladu cron, který je schopen kontrolovat stáří souborů, zdali jsou

vyparsované správně a na základě těchto informací je schopen tyto soubory mazat

tak, aby zde nezůstávaly soubory, které už nejsou potřeba. Hlavně z důvodu udržení

soukromí vlastníků životopisu. Velice podstatná přidaná hodnota je uživatelské

rozhraní. Aplikaci rozděluje pro uživatele, návštěvníky a samozřejmě správce. Díky

tomu máme aplikaci zabezpečenou a můžeme tak lépe chránit osobní údaje

uživatelů. Tento prvek by se dal do budoucna rozšířit tak, aby zde mohlo pracovat

vícero organizací, které by na sobě nebyly nijak závislé a nevěděly by vzájemně o

uživatelích, nebo o souborech.

Krom přidání umělé inteligence, jež by získávala informace z životopisu, je zde

možné rozšířit tuto webovou aplikaci tak, aby byla schopna získávat více informací,

včetně fotky uživatele, pokud jej životopis obsahuje, nebo také jeho schopnosti, či

doporučení, která jsou uvedena v životopisu.
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