POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Vondra

Název práce: Parsování CV

Autor posudku: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření aplikace pro parsování životopisů ve formátu doc, docx, rtf a pdf. Aplikace je automaticky schopná detekovat v životopisu základní prvky jako jsou jméno, příjmení, telefonního číslo a email.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s celkovou podobností 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci schopnou **parsovat životopisy** napsané **různými styly a uložené v několika formátech**.

V teoretické části bakalářské práce autor **stručně analyzuje obdobná řešení**.

V praktické části pak autor popisuje vlastní vývoj aplikace. **Je možné konstatovat, že výsledkem práce je webová aplikace splňující podmínky zadání.**

Autor ale **bohužel** neprovedl jazykovou korekturu vlastního textu **bakalářské práce**, která v tomto tvaru obsahuje řadu **stylistických a gramatických chyb**.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Je možné konstatovat, že práce naplnila stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradec Králové, dne **12. května 2019**

podpis